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Wprowadzenie

„Polityka jest bardziej sprawą mężczyzn niż kobiet”. Stwierdzenie to, 

dla niektórych rażące anachronizmem i brakiem znajomości elementarnych 

zasad poprawności politycznej, dla innych jawiące się jako oczywistość, bywa 

wykorzystywane w badaniach socjologicznych w celu pokazania nastawienia 

społeczeństwa do działalności politycznej kobiet. 

Jedne z pierwszych badań dotyczących opinii na temat miejsca kobiet 

w polskim społeczeństwie sięgają lat siedemdziesiątych. Ich wyniki wskazy-

wały wówczas na złożoność postaw społecznych wobec tego zagadnienia. Po-

mimo dość powszechnego wtedy przekonania, że należy zapewnić kobietom 

szanse uzyskania dobrego wykształcenia i dobrze płatnej pracy, widoczny był 

równocześnie pogląd mówiący o tym, iż pewne pozycje, role są jednak bar-

dziej odpowiednie dla mężczyzn niż dla kobiet. Dotyczyło to między innymi 

przytaczanej we wstępie opinii, że „polityka jest bardziej sprawą mężczyzn 

niż kobiet”, z którą w 1977 roku, zatem trzydzieści lat temu, zgadzało się co 

najmniej 80% mężczyzn i kobiet (R. Siemieńska, 1990, s. 247). 

Spore zmiany w społecznych opiniach dotyczących większego udziału 

kobiet w życiu publicznym przyniósł początek lat dziewięćdziesiątych. Wów-

czas twierdzenie, że: „kobiety powinny zająć się prowadzeniem domu, a rzą-

dzenie krajem pozostawić mężczyznom”, coraz wyraźniej zaczęło dzielić opi-

nię publiczną. Miało ono niemal tyle samu zwolenników co przeciwników. 

Pogląd ten spotkał się bowiem zarówno z przyjęciem, jak i z odrzuceniem 

u mniej więcej połowy badanych osób. Jednak w poszczególnych latach – jak 

wykazali B. Cichomski i Z. Sawiński – można było zaobserwować powolny 

wzrost akceptacji politycznej działalności kobiet – w 1994 roku blisko poło-



 Wprowadzenie

wa respondentów (46,6%) opowiedziała się za zwiększeniem udziału kobiet 

w życiu publicznym (B. Cichomski, Z. Sawiński, 1994)1. 

Dziesięć lat później, w 2004 roku, to stale rosnące pozytywne nastawie-

nie do partycypacji kobiet w polityce zaowocowało tym, że wśród badanych 

największą popularnością zaczął się cieszyć pogląd o potrzebie zwiększania 

udziału kobiet zarówno w rządzie, w Sejmie i Senacie, jak i w samorządach 

lokalnych. Dla wymienionych kwestii poparcie deklarowała ponad połowa 

badanych (M. Fuszara, 2006, s. 18)2.

Co więcej, zaczęto też precyzować poglądy na temat pożądanej wielkości 

politycznej reprezentacji kobiet. Badania Małgorzaty Fuszary przeprowadzo-

ne w 2000 roku dowiodły, że zdaniem większości osób kobiety powinny 

stanowić połowę lub więcej składu pięciu kluczowych instytucji publicznych, 

takich jak Sejm i Senat, administracja państwowa, Sąd Najwyższy, samorządy 

lokalne i rady nadzorcze przedsiębiorstw (tamże, s. 21).

*

Stratyfi kację płci, która wyraźnie dotyka dziedziny polityki, podtrzymu-

ją – jak stwierdza J. Turner – 

na szczeblu kulturowym przeciwne kobietom przekonania akcentujące ich 
predyspozycje do wychowywania dzieci i prowadzenia domu. Przekonania te 
z kolei przekładają się na normatywne oczekiwania co do zajmowanych pozy-
cji (gospodyni domowa) i wykonywania ról (bierność i wychowywanie) przez 
 kobiety (J. Turner, 1994, s. 126–128).

Niewątpliwie jednym z ważniejszych czynników oddziałujących na kształto-

wanie się oraz podtrzymywanie tych przekonań są środki masowego przekazu. 

Badacze mass mediów wyraźnie zwracają uwagę na ich duży udział w po-

wstawaniu psychospołecznego wymiaru płci. Fakt ten nabiera szczególnego 

znaczenia, zważywszy na to, że środkom masowego przekazu 

przypisuje się status instytucji socjalizującej, kultywującej – od najwcześniejsze-
go dzieciństwa do późnej starości – dominujące wyobrażenia o naturze porządku 

1 Według badań B. Cichomskiego i Z. Sawińskiego, w 1992 roku poziom akceptacji 
nietradycyjnej wizji roli kobiety wynosił 39,4%; w następnym roku już 47,9%, a 46,6% 
– w 1994 roku (B. Cichomski, Z. Sawiński, 1994).

2 Wedle danych cytowanych za prof. M. Fuszarą, za zwiększeniem liczby kobiet w rzą-
dzie opowiadało się 53,6% badanych; w Sejmie i Senacie – 51,7% oraz za zwiększeniem 
udziału kobiet we władzach lokalnych – 52,4% badanych (M. Fuszara, 2006, s. 18).
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społecznego, w tym również o „naturalnych” atrybutach kobiecości i męskości, 
jak też związanym z nimi etosem oraz różnicami stylów życia (M. Mrozowski, 
1989, s. 108). 

Opinia publiczna, jeden ze składników społecznej świadomości, kształ-

towana jest w znacznej mierze właśnie przez opiniotwórczą prasę i telewizję, 

dostarczające obywatelom nie tylko informacji ale też pewnych schematów 

czy standardów oceniających (P. Sztompka, 2005, s. 297–298).

Przeprowadzane współcześnie na gruncie polskim analizy empiryczne, 

dowodzą, że sposób prezentowania kobiet i mężczyzn w środkach masowego 

przekazu wzmacnia tradycyjne stereotypy ich natury i ról społecznych, ze 

względu na przedstawienie kobiety w zwyczajowo przypisywanych jej rolach, 

które podkreślają jej szczególne predyspozycje do bycia żoną, matką i gospo-

dynią domową (K. Dziedzic, 1997; R. Siemieńska, 1997; M. Wasilewska, 

1997).

Skoro spotykamy się w mediach z rzeczywistością społeczną ujmowa-

ną silnie stereotypowo, to czy dzieje się tak za sprawą poglądów, przekonań 

dziennikarzy na temat – na przykład – różnic płci w różnych sferach życia 

społecznego? Choć wśród najważniejszych czynników, jakie mogą wpływać 

na sposób konstruowania obrazu kobiety w mediach, wymienia się konwen-

cje dyskursywne, doświadczenie potoczne oraz przesłanie ideowe, zdaniem 

jednego ze znawców mediów, trudno jednak przyjąć, że tradycyjny sposób 

ujmowania ról płciowych w przekazach medialnych jest konsekwencją li wy-

łącznie tradycji kultury popularnej. Należałoby raczej postawić pytanie o to, 

czy przynajmniej częściowo nie są one zbieżne z wyobrażeniami samych au-

torów treści medialnych w kwestii różnic płciowych (M. Mrozowski, 1991, 

s. 89, s. 110–113).

Przedmiotem podjętych przeze mnie badań empirycznych była zatem 

problematyka dotycząca nadawcy w procesie komunikowania masowego, 

którym jest dziennikarz – publicysta, a przede wszystkim jego opinii, wyobra-

żeń na temat funkcjonowania w roli polityka zarówno kobiet, jak i mężczyzn. 

Podstawę pracy stanowią badania empiryczne przeprowadzone w ramach 

rozprawy doktorskiej3 przygotowywanej pod kierunkiem Kazimiery Wódz.

3 Na temat wizerunku polityków w oczach dziennikarzy pisałam w tekście Obraz polity-
ków w oczach dziennikarzy [opublikowanym w: K. Wódz (red.), Płeć w zwierciadle mass me-
diów, Wyższa Szkoła Biznesu w Dąbrowie Górniczej, Dąbrowa Górnicza 2004], w którym 


